
 d 

 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

 
COMUNE DI AYAS 

 
  

 
COMMUNE D’AYAS 

 

 
 

Servizio ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 
 

 
Determinazione n. 89 del 16/10/2023 

 
 
OGGETTO: 
Destinazione del 5 per mille dell'IRPEF per attività sociali svolte dal Comune di 
residenza del contribuente anno d'imposta 2021 esercizio finanziario 2022 . 

 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 

 

 



Determinazione del Servizio SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n. 89 del 16/10/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

PREMESSA la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio 
Economico-finanziario, confermato con decreto del Sindaco n. 12 del 22/09/2021; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2022 di approvazione del 
bilancio di previsione pluriennale 2023/2025; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 28/12/2022 di assegnazione delle 
risorse ai Responsabili dei servizi; 
VISTO l’articolo 1, comma 337 della legge 23/12/2005 n. 266 con la quale veniva introdotto a 
titolo iniziale e sperimentale, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul 
reddito delle persone fisiche, che una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa fosse destinata in 
base alla scelta del contribuente a varie finalità tra cui al punto d) “attività sociali svolte dal comune 
di residenza del contribuente;  
ATTESO che tale disposizione normativa è stata prorogata anche per le annualità successive;  
VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.111 (Disciplina 
dell’istituto del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell’articolo 
9, comma 1, lettera c) e d) della legge 6 giugno n. 106) dispone, per ciascun esercizio finanziario, 
con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d’imposta precedente una quota pari 
al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a favore delle attività sociali svolte 
dal Comune di residenza;  
VISTA la carta contabile in entrata n. 3135 del 25.07.2023 - già regolarizzata con reversale 3270 
all’accertamento n. 940/2023 assunto sulla risorsa 2105 - relativa alla quota del 5 per mille IRPEF 
destinata ai Comuni – anno d’imposta 2021 assegnazioni anno 2022, versata dal Ministero 
dell’Interno a favore delle attività sociali svolte dal comune di residenza; 
ATTESO che per il comune di Ayas l’importo ammonta a € 742,53; 
DATO ATTO che l’importo incassato viene destinato a sostegno delle attività sociali (asili nido) 
svolti dall’Unité des Communes Valdôtaines Evançon in forza di delega;  
 

DETERMINA 
 
 1) Di dare atto che è stata incassata la somma complessiva di € 742,53 con imputazione 
all’accertamento n. 940/2023 assunto alla risorsa 2105 “Trasferimenti per destinazione 5 per mille 
IRPEF” del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023, reversale 3270 
(regolarizzazione provvisorio 3135 del 25.07.2023) a titolo di trasferimento della quota del cinque 
per mille destinato dai contribuenti anno d’imposta 2021 a sostegno delle attività sociali del 
comune.  
 
2) Di provvedere alla compilazione del rendiconto relativo all’utilizzo delle somme devolute dai 
cittadini residenti tramite il cinque per mille dell’IRPEF – anno di imposta 2021 – esercizio 
finanziario 2022 – assegnazioni 2023.  
 
3) Di conservare la rendicontazione sopra menzionata ai propri atti per 10 anni, come disposto 
dall’articolo 11, comma 4 del d.p.c.m. 3 aprile 2009, dall’articolo 12, comma 4 del d.p.c.m. 23 



aprile 2010 e dalla circolare F.L. n.10/2018 essendo il Comune di Ayas destinatario di contributo di 
importo inferiore a 20.000 euro. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
firmato digitalmente 

( Dott.ssa TAMBURINI  Roberta ) 
 

************************* 
 
 
   

 
 
 
 

 
 
  
  
  








